e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 110-2511-2021
De 25 de noviembre de 2021

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad ISLA GRANDE COMPANY, INC., cuyo Representante Legal es el sefior
EDGAR JOAQUIN ARMIJO VILLARREAL con ntimero de cédula No. 8-450-676, presento
ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
categoria II, denominado: “GALERIA COMERCIAL EL CRUCE?”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 19 de noviembre de 2021, el sefior EDGAR JOAQUIN
ARMIJO VILLARREAL, present6 ante el MiAMBIENTE, el EsIA, Categoria II denominado
“GALERIA COMERCIAL EL CRUCE?”, ubicado en el corregimiento de Puerto Lindo, distrito
de Portobelo, provincia de Coldn, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores KATRINA
MURRAY y SIDNEY SMITH, personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Idéneos que lleva el MiAMBIENTE, mediante las resoluciones IRC-070-2019 ¢ IRC-
064-2020, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedié a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admisién, Revisién de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccién de
Evaluaciéon de Impacto Ambiental con fecha del 25 de noviembre de 2021, recomienda admitir la
solicitud de evaluacién del EsIA, Categoria II, denominado “GALERIA COMERCIAL EL
CRUCE?”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EsIA, categoria II, del proyecto
denominado “GALERIA COMERCIAL EL CRUCE” promovido por ISLA GRANDE
COMPANY, INC.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Anpdlisis del EsIA
correspondiente.
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FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas
normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panama, a los 25 dias, del mes de noviembre del afio dos mil veintiuno (2021).

CUMPLASE,

i
-

REPUBLIC A TE PANAMA

MINISTERIO DB ]
EBUBNIC AMBIENTE
E. DIRECCION DE
14CION DE IMPACTO
AMBIENTAL
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
) INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : | 19 DE NOVIEMBRE DE 2021
FECHA DE INFORME: | 25 DE NOVIEMBRE DE 2021

PROYECTO: GALERIA COMERCIAL EL CRUCE
CATEGORIA: i

PROMOTOR: ISLA GRANDE COMPANY, INC.

CONSULTORES: KATRINA MURRAY (IRC-070-2019) y SIDNEY SMITH

(IRC-064-2020)
CORREGIMIENTO DE PUERTO LINDO, DISTRITO DE
PORTOBELO, PROVINCIA DE COLON

UBICACION:

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la construccion de un edificio destinado para locales comerciales, una
estacién permanente de combustible y un sistema de tratamiento de aguas residuales, en una
superficie de 7,193.5 m?; con un disefio de fachada moderno.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demds normas
complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el
procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencid que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar Es[A.

Luego de revisado el EsIA, Categoria I1, del proyecto denominado: “GALERIA COMERCIAL
EL CRUCE”, se evidenci6 que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el
Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria II del proyecto denominado:
“GALERIA COMERCIAL EL CRUCE”, promovido por ISLA GRANDE COMPANY,

INC. =
REPUBLICA DE PANAMA ' mu | Y 7
” il | £ 722
MCHU NG DIREC! 16N nE A 'I LIA CASTILLERO P.
Evaluadora de Estudios dg ﬁﬂﬁsactot MpAgfaglel Departamento de Evaluacion de

Ambiental L ___ Esfudios de Impacto Ambiental.

G 00

BOMT TIS DO INGUEZP
Director de Evaluacid Impaeto-Ambiental
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 11
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: GALERIA COMERCIAL EL CRUCE
PROMOTOR: ISLA GRANDE COMPANY, INC.

UBIC’ACI(’)N: CORREGIMIENTO DE PUERTO LINDO, DISTRITO DE PORTOBELO, PROVINCIA DE
COLON

N° DE EXPELCIENTE: DEIA-II-F-112-2021
FECHA DE ENTRADA: 19 DE NOVIEMBRE DE 2021

REALIZADO POR (CONSULTORES): KATRINA MURRAY (IRC-070-2019) y SIDNEY SMITH (IRC-064-
2020)

REVISADO POR: YAJAIRA CHUNG

TEMA SI [ NO | OBSERVACION

1.0 INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c) X
Corrzo electrénico;

d) Pagina web; e) Nombre y registro del consultor.

22 Una breve descripcion del proyecto, obra o
actividad; 4rea a  desarrollar, presupuesto | X
aproximado

23 Una sintesis de caracteristicas del area de influencia

. X
del proyecto, obra o actividad;

24 La informacién mas relevante sobre los problemas
ambientales criticos generados por el proyecto, obra | X
0 actividad;

2.5 Descripcion de los impactos positivos y negativos

e X
generados por el proyecto, obra o actividad;

2.6 Descripcion de las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control previstas para cada | X
tipo de impacto ambiental identificado;

2.7 Descripciéon del plan de participacion publica X
realizado;

2.8 Las fuentes de informacion utilizadas (bibliografia) | X

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del X
estudio presentado.

3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en x
funcién de los criterios de proteccion ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacidn, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
ofros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM, y copia del X
recibo de pago, por los tramites de la evaluacion.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacion.

5.2 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.

53 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de
gestidn ambiental aplicables y su relacion con el | X
proyecto, obra o actividad.

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o | X
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actividad
54.1 Planificacién X
542 Construccion/ejecucion X
543 Operacién X
544 Abandono X
5.4.5 Cronograma y tiempo de ejecucion de cada fase X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de insumos durante la
construccioén/ejecucién y operacion
5.6.1 Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros)
5.6.2 Mano de obra (durante la construccién y operacion) X
empleos directos e indirectos generados
5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | X
5.7.1 Sélidos X
5.72 Liquidos X
5.7.3 Gaseosos X
5.7.4 Peligrosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
5.9 Monto global de la inversién X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X
6.1 Formaciones geoldgicas regionales X
6.1.2 Unidades geoldgicas locales X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 La descripcion del uso de suelo X
6.3.2 Deslinde de la propiedad X
6.3.3 Capacidad de uso y aptitud X
6.4 Topografia X
6.4.1 Mapa Topogréfico o plano, segun 4rea a desarrollar a x
escala 1:50, 000
6.5 Clima X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 Calidad de aguas superficiales X
6.6.1.a Caudales (maximo, minimo y promedio anual) X
6.6.1.b Corrientes, mareas y oleajes X
6.6.2 Aguas subterrdneas X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 Ruido X
6.7.2 Olores X
6.8 Antecedentes sobre la vulnerabilidad frente a X
amenazas naturales en el area
6.9 Identificacion de los sitios propensos a inundaciones | X
6.10 Identificacion de los sitios propensos a erosion y X
deslizamiento
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.1.2 Inventario de especies exoticas, amenazadas, X
endémicas y en peligro de extincién
7.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo en una X
escala de 1:20,000
7.2 Caracteristica de la fauna X
7.2.1 Inventario de especies, amenazadas, vulnerables, X
endémicas o en peligro de extincion
7.3 Ecosistemas fragiles X
7.3.1 Representatividad de los ecosistemas X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE |
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
82 Caracteristica de la poblacién (nivel cultural y X
educativo)
8.2.1 Indices demograficos, sociales y econémicos X
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823 Indice de ocupacion laboral y otros similares que
aporten informacion relevante sobre la calidad de | X
vida de las comunidades afectadas
8.2.4 Equipamiento, servicios, obras de infraestructuras y X
actividades econdmicas
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad
(a tavés del plan de participaciéon ciudadana). | X
Reunion informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  histdricos, arqueologicos y culturales X
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.1 Andlisis de la situacién ambiental previa (linea base)
en comparacién con las transformaciones del | X
ambiente esperadas
9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del area, duracion y reversibilidad entre
otros
9.3 Metodologias usadas en funcién de: a) la naturaleza
de la accién emprendida, b) las variables ambientales X
afectadas y c) las caracteristicas ambientales del area
de influencia involucrada
9.4 Analisis de los impactos sociales y econdémicos a la X
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas
i A X
frente a cada impacto ambiental.
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucion X
10.5 Plan de participacién ciudadana X
10.6 Plan de prevencion de riesgos X
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.8 Plan de educacion ambiental X
10.9 Plan de contingencia X
10.10 Plan de recuperacién ambiental y de abandono X
10.11 Costos de la gestion ambiental X
11 AJUSTE ECONOMICO POR
EXTERNALIDADES _ SOCIALES Y X
AMBIENTALES Y ANALISIS DE COSTO-
BENEFICIO FINAL
11.1 Valoracién monetaria del impacto ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos deberan X
presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por el
Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS En el EslA adjunta Resolucién
Viabilidad por parte de Areas protegidas. DAPB-0102-2021 de 30 de julio
X de 2021, por la cual se aprueba la
viabilidad para el proyecto.
(paginas 229 a la 235 del EsIA).
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PROYECTOS FORESTALES X
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO
- S X
Andlisis de compatibilidad.
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REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

wnisterio oe DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL / 7
DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

AMBIENTE

J

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
Katrina Murray DEIA-IRC-070- v
2019
Sidney Smith IRC-064-2020 v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:
COMERCIAL EL CRUCE”.

“GALERIA

Categoria: | 11

PROMOTOR

Promotor: ISLA GRANDE COMPANY, INC.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: EDGAR JOAQUIN ARMIJO VILLARREAL

Cédula: 8-450-676

Observacion:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre Alisson Castrejon
Firma ALt (22— C.
Fecha de Verificacion 23/112021  /

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre Yajaira Chung Pan

Firma W A

Fecha de Verificacion 23M198/2021 REPUBLICA O PANAMA | AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE GESTION

DE IMPACTO AMBIENTAL
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N° =166-2021

PROYECTO: GALERA COMERCIAL EL CRUCE

PROMOTOR: ISLA GRANDE COMPANY, INC.

UBICACION:CORREGIMIENTO DE PUERTO LINDO, DISTRITO DE PORTOBELO, PROVINCIA DE
COLON

CATEGORIA: 11

m——

FECHA DE ENTRADA: DiA 19 MES NOVIEMBRE ANO

— o —

DOCUMENTOS SI | NO OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE | X
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 %2 X 13 O 14.

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE X No aplica a esta categoria.
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I.

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X Un (1) original.
AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL | X
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,

& AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.
5 COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X Dos (2) CD.
" | AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | X
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE | X
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO  PUBLICO | X
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALGQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10 VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
" | ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS | X
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE

IMPACTO AMBIENTAL
Entregado por: (Usuarlo) ({W Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre c o Sm \/ Técnico: 3::4;,\;:@ = ,[L\Wﬂg
Firma: Py
Cedula: QL-S0rS 0% q&i@

AW C ﬁw\/v\(, Verificado por: (Ministerio de ente)
Corfeo % G): 1\—71 C.)S;{z __ Eﬂf UCCOM 7% Nombre: _@4/ _’y
Teléfono: 49T, W M

= Firma:
Firma: ,<;;_% §Vj_ o
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Ministerio de Ambiente No.
-
- R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
REPUBLICA DE PANAMA I m“;lsgﬁ'?lzo . . - 5 . i 6 3 5 4 4
SO Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De ISLA GRANDE COMPANY INC. /155704652- Fecha del Recibo 18/11/2021
1-2021 DV-03
Administracién Regional Direccién Regional MIAMBIENTE Panama Guia / P. Aprov.
Metro -
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de de B/. 1,253.00
La Suma De MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 1,253.00
Detalle de las Actividades
l Cantidad || Unidad || Cad. Act. Actividad || Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental | B/. 1,250.00 B/. 1,250.00
1 35 ||Pazy Salvo ' B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 1,253.00
Observaciones
CANCELA EST. DE IMPACTO AMB. CA'I;.2 Y PAZ Y SALVO SLIP-150481263
Dia || Mes no Hora i
08:51:50 S
18 11 2021 AM MIN\E"EH‘G 514 I_I
AMBIENTE \
Firma Vo \'5
./ /_,.-’7 DO 1)
« A s
o ./%‘V ——-’% 2 B _
5 — Sell
Nombre‘del Caié:'o Edma Tufon —
( e T T
fatIMP 1 MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE

— GOBIERNG NACKONAL —

Fiel copia de su original

DEPTO. DE TESORERIA
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Republica de Panama
o Ministerio de Ambiente

AN

Direcciéon de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N°® 193757
Fecha de Emision: 18 11 2021 Fecha de Validez: 18 12 :I 2021
(dia / mes / afo) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

ISLA GRANDE COMPANY INC.

Representante Legal:

EDGAR ARMIJO

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
155704652
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacién, valida por 30 dias

| . |
. - i MINISTERLO DE
| REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL

| Departamento de Tesoreria




e Yo, ANAYANSY JOVANE CUBILLA Notaria Pablica Tercera del
@ Circuito de Panama, con Cedula de \dentidad Personal N° 4:201-226

CERTIFICO

Que he cotejado deteniday m::j:wu esta copia fotostét::
conelurigl.mlqm_semegesm!ﬁy he encontrado en su
. ocr 27 an

C

=,
Licda. ANAYANSY JQ v ANE CUBILLA
Notaria Pnbiicir Tercera




Panama, 28 de Octubre de 2021

Ingeniero

Milciades Concepcion
Ministro de Ambiente
MINISTERIO DE AMBIENTE
E. S.D.

Estimado Ingeniero:

Por este medio, Yo Casilda Sandoval Gomez de De Gracia, Mujer panameria,
mayor de edad, con cédula de identidad personal No. 7-64-22, propietaria de
la Finca No. 27054-3306 y la Finca No. 27055-3306, ubicado en el
Corregimiento de Puerto Lindo, Distrito de Portobelo, Provincia de Colén,
autorizo la empresa Isla Grande Company, Inc. debidamente Inscrita en el
Folio No. 155704652, cuyo representante legal es el Sr. Edgar Joaquin Armijo
Villareal con cédula de identidad personal No. 8—405-676, ejecutar el proyecto
denominado “GALERIA COMERCIAL EL CRUCE” en la Finca No. 27054-
3306 y la Finca No. 27055-3306 en una superficie aproximada de 7,193.5m?,
cuya actividad sera la construccion de un galeria comercial, la que contara con

una estacion de Policia, un area comercial y la estacién de combustible.

(i, Yo, Licda. GLADYS A. GARCIA T. Notaria Pablica Tercera
@ - Segunda Suplente del Circuito de Panamd, con cédula de
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&
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) E_ del contenido da este E con su original que se presentd y Ia he encontrado
Atentamente, B\  documento ni ef de su en su todo conforme.
original (Art 1723 CC)
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Casilda Sandoval Gomez de De Gracia
Propietario de la Finca. No. 27054-3306/Finca No. 27055-3306
Cédula No. 7-64-22
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Registro Puablico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO

/
/4
FECHA: 2021.11.16 16:44:06 -05:00 L_{L“& % BV 4
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA l{

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 426190/2021 (0) DE FECHA 15/11/2021/VI.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PORTOBELO CODIGO DE UBICACION 3306, FOLIO REAL N2 27055 (F)

GLOBO B, CORREGIMIENTO PUERTO LINDO, DISTRITO PORTOBELO, PROVINCIA COLON.

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 3 ha 7004 m? 41 dm?Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 3
ha 7004 m? 41 dm?2.

PLANO N24244-1-14-00-0059

CON UN VALOR DE B/. 48.00(CUARENTA Y OCHO BALBOAS)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

CASILDA SANDOVAL DE DE GRACIA(CEDULA 7-64-22)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE ADQUISICION: 10 DE AGOSTO DEL 2009.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES LEGALES DEL CODIGO AGRARIO,
CODIGO ADMINISTRATIVO, LEY 1 DEL 3 DE FEBRERO DE 1994, LEY 41 DEL 1 DE JULIO DE 1998 DE AUTORIDAD
NACIONAL DEL AMBIENTE, DECRETO DE GABINETE 35 DEL 6 DE FEBRERO DE 1969 Y DEMAS DISPOSICIONES
QUE LE SEAN APLICABLES SE ADVIERTE AL ADJUDICATARIO QUE ESTA EN LA OBLIGACION DE DEJAR UNA
DISTANCIA DE 20 MTS A LA CARRETERA CACIONAL DE PUERTO LINDO. INSCRITO EN EL NUMERO DE
ENTRADA 2009/148142, DE FECHA 02/04/2009.

NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

ENTRADA 412015/2021 (0) DE FECHA 28/10/2021 02:17:36 P.M. NOTARIA NO. 2 COLON. REGISTRO
CONSTITUCION O TRANSFERENCIA DE DOMINIO DE BIEN INMUEBLE, SERVICIO DERECHOS DE CALIFICACION

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 16 DE NOVIEMBRE DE

2021 11:49 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403245849

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del ldentificador Electronico: ABAE3887-3815-4CA8-9AF2-F66DB2D322CC
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Publico de Panama 4

FIRMADC POR: TUARE JOHNSON

f'{
ALVARADO J,-"
FECHA: 2021.11.16 16:46:42 -05:00 LQL Chrnrn
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

@ DATOS DE LA SOLICITUD
i @ ' ENTRADA 426181/2021 (0) DE FECHA 15/11/2021/VI
? @ DATOS DEL INMUEBLE
% @ (INMUEBLE) PORTOBELO CODIGO DE UBICACION 3306, FOLIO REAL N2 27054 (F)
LOTE GLOBO A, CORREGIMIENTO PUERTO LINDO, DISTRITO PORTOBELO, PROVINCIA COLON.
@ t UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 3 ha 5711 m? 30 dm?Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 3
ha 5711 m?2 30 dm?.
; @ PLANO N24244-1-14-00-0058.
CON UN VALOR DE B/. 48,00{CUARENTA Y OCHO BALBOAS)
§ %
TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
a CASILDA SANDOVAL DE DE GRAClA(CEDULA 7-64-22)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
@ { FECHA DE ADQUISICION: 10 DE AGOSTO DEL 2009.
g @ GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
ﬁ @ RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES LEGALES DEL CODIGO AGRARIO,
CODIGO ADMINISTRATIVO, LEY 1 DEL 3 DE FEBRERO DE 1994, LEY 41 DEL 1 DE JULIO DE 1998 DE AUTORIDAD
@ NACIONAL DEL AMBIENTE, DECRETO DE GABINETE 35 DEL 6 DE FEBRERO DE 1969 Y DEMAS DISPOSICIONES

QUE LE SEAN APLICABLES SE ADVIERTE AL ADJUDICATARIO QUE ESTA EN LA OBLIGACION DE DEJAR UNA
@ ¢ DISTANCIA DE 20 MTS A LA CARRETERA CACIONAL DE PUERTO LINDO. INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA
2009/148142, DE FECHA 02/04/20089.

i @ NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.
& s ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
@ @ NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.
¢ LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 16 DE NOVIEMBRE DE
) @ 2021 11:37 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.
5 @, NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403245847
& ¢
' &
& ¢
i @
Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del [dentificador Electrénico: ECAA0990-07BF-4025-BB3C-DFCOB8961CE3
& @ Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Pulblico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS
PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2021.11.15 11:40:41 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
426193/2021 (0) DE FECHA 11/15/2021
QUE LA SOCIEDAD

ISLA GRANDE COMPANY, INC

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155704652 DESDE EL LUNES, 12 DE ABRIL DE 2021
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: ARISTIDES ANTONIO RAMIREZ GARCIA
SUSCRIPTOR: MARITZEL GUADALUPE CRUZ CEDENO

DIRECTOR / PRESIDENTE: EDGAR JOAQUIN ARMIJO VILLARREAL
DIRECTOR / SECRETARIO: MARITZA GUADALUPE CEDENO
DIRECTOR / TESORERO: ARISTIDES ANTONIO RAMIREZ GARCIA

AGENTE RESIDENTE: MANUEL DAVID APARICIO AMORES

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD LO SERA EL PRESIDENTE Y EN SU DEFECTO O AUSENCIA SERA
REEMPLAZADO POR SECRETARIO Y EN AUSENCIA DE AMBOS SERA EL TESORERO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL MONTO DEL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD SERA DE DIEZ MIL DOLARES AMERICANOS
DIVIDIDOS EN CIEN ACCIONES NOMINATIVAS CON UN VALOR DE CIEN DOLARES CADA UNA ACCIONES:
NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 15 DE NOVIEMBRE DE 2021A LAS
10:43 A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403245853

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 61F987FE-3827-482F-ABD3-35FF66C58DES
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptblica de Panama - (507)501-6000 11
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Panama, 27 de Octubre de 2021

4 |
REPUBLICA DE PANAMA
M W o LY -

Ingeniero

AMBIENTE "

DEPARTAMENTO DE
EVAL.UACION DE ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL

RECIBIDO
Por ﬂaj)o-(a (/{r\urq
Fecha;_f‘?'////fz.oz,’
Hora 250 Jﬁnf‘

Milciades Concepcion

Ministro de Ambiente
MINISTERIO DE AMBIENTE
E.S.D.

Estimada Licenciada:

Por este medio, solicitamos la evaluacién del Estudio de Impacto Ambienta del
proyecto denominado “GALERIA COMERICAL EL CRUCE”, el cual se ubica en a la
comunidad de Nuevo Tonosi el Cruce, Corregimiento de Puerto Lindo, Distrito de Portobelo,

Provincia de Colén.

Fundamentamos la presente solicitud en lo establecido en la Ley No. 41 de 1 de julio de
1998, General de Ambiente y en el articulo 38 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de
agosto de 2009, por lo cual se reglamenta el Capitulo il de Titulo 1V de la Ley No. 41 de 1
de julio de 1998, General de Ambiente, incluyendo la modificacién de algunos de sus
articulos, segun lo sefialado en el Decreto No. 155 de 5 de agosto de 2011.

El promotor del proyecto es La empresa Isla Grande Company, Inc., con direccion en
Cuidad de Panam4, Calle 15 Rio Abajo, Edificio 7272, corregimiento de Rio Abajo, distrito
de Panam3, republica de Panama, Teléfono 221-2965, direccién de correo para recibir
notificaciones aramirez@estredi.com . Los Consultores Ambientales son la Ingeniera
Katrina Murray con registro de Consultor No. DEIA - IRC-070-2019/Act. Dic. 2019 y el
Consultor Ambiental el Ingeniero Sidney Smith con registro de Consultor No. DEIA - IRC-
064-2020/Act. Nov. 2020.

En virtud de lo anterior, adjunto un (1) original y una (1) Copia impresa del Estudio de
Impacto Ambiental y dos (2) CD de respaldo, para su respectiva evaluacion. El mismo
consta de iq_“ (hojas, incluyendo los anexos (copia de cédula notariada del Promotor,
certificado de registro publico de la Empresa, encuestas realizadas y evidencias de la
participacion ciudadana, planos del proyecto), asi como los documentos indicados en el

contenido del EslA. L

Esta autenticacion no
52 implica responsabilidad de
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contenido del documento.

CERTIFiCO:
Que dada la certeza de la identidad del(los) su;eto(s)
que firmoé(firmaron) &l presente docummento, su(s)

} firma(s) ﬂhnlautmEET 2 7 2“21 é\ 4
Panami £ | . .2 "y ) ._'-
Edgar Joaquin Armijo Viflareal i ; /"
2 Testigo

Atentamente,

8-450-676 e
Representante legal.

Isla Grande Company, Inc Noucide :am&gqm JOVANE CUBILLA

era del Circuito de Panamd #




